
 

BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI 

 

Số:            /QĐ-BGTVT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

         Hà Nội, ngày      tháng      năm 2023 

QUYẾT ĐỊNH 

Về việc phê duyệt Đề án “Ứn   ụn    n  n  ệ    n    n      ển  ổ        n  

  ản         ề    n    n   á    n    ể   ủ   ụ  Đ n    ể  V ệt Nam” 

BỘ TRƯỞNG BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI 

Căn cứ Nghị định số 56/2022/NĐ-CP ngày 24/8/2022 của Chính phủ quy 

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ Giao thông vận tải;   

Căn cứ Nghị quyết số 17/NQ-CP ngày 07/3/2019 của Chính phủ về một số 

nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm phát triển Chính phủ điện tử giai đoạn 2019 - 

2020, định hướng đến 2025; 

Căn cứ Quyết định số 2097/QĐ-BGTVT ngày 06/11/2020 của Bộ trưởng 

Bộ Giao thông vận tải về việc ban hành Kiến trúc Chính phủ điện tử Bộ Giao 

thông vận tải (Phiên bản 2.0); 

Căn cứ Quyết định số 2269/QĐ-BGTVT ngày 08/12/2020 của Bộ trưởng 

Bộ Giao thông vận tải về việc phê duyệt “Chương trình Chuyển đổi số Bộ Giao 

thông vận tải đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”; 

Căn cứ Văn bản số 8571/BGTVT-TTCNTT ngày 07/08/2023 của Bộ Giao 

thông vận tải về chấp thuận đề xuất xây dựng Đề án “ ng dụng c ng nghệ 

th ng tin, chuyển đổi số trong quản    và điều hành c ng t c đăng  iểm của Cục 

Đăng  iểm Việt Nam”; 

Xét Tờ trình số 4047/ĐKVN-DTTC ngày 31/10/2023 và Văn bản số 

4712/ĐKVN-DTTC ngày 15/12/2023 của Cục Đăng  iểm Việt Nam về việc phê 

duyệt Đề  n “ ng dụng c ng nghệ th ng tin, chuyển đổi số trong quản    và 

điều hành c ng t c đăng  iểm của Cục Đăng  iểm Việt Nam”; 

Theo đề nghị của Gi m đốc Trung tâm Công nghệ thông tin và Cục trưởng 

Cục Đăng  iểm Việt Nam. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Đ ều 1. Phê duyệt Đề án “                 ệ t     t                ố 

t                  ề            t                     Đ           ệt Nam” 

(     â   ọ     Đề án) với những nộ         í        â : 

I. QUAN ĐIỂM 

1.  ng d ng công nghệ thông tin (CNTT) và chuy     i số t      ĩ    ực 

        m t        t          Đ       í                 t           ớ     

       trình Chuy     i số quốc gia; tuân th  Kiến trúc Chính ph    ện tử và 

       trình Chuy     i số Bộ Giao thông v n t i (GTVT); phù hợp với chức 

         ệm v  c a C   Đ       m Việt Nam (ĐK  ). 

10819 21/12/2023



2 

  

2.  ng d ng mạnh mẽ CNTT, thúc  ẩy chuy     i số  ĩ    ực         m 

theo nguyên tắc lấ     ời dân, doanh nghiệp làm trung tâm. Tạo thu n lợi, gi m 

thờ              í        ời dân, doanh nghiệp và         m viên khi thực hiện 

hoạt  ộ           m chất   ợng an toàn kỹ thu t, b o vệ     t  ờng, an toàn lao 

 ộ    ối với các loạ         t ện, thiết bị. 

 3. Xây dựng các nhiệm v  c   Đề án ph i có tính t ng th     ợc tri n khai 

theo lộ trình, kế thừ      ở dữ liệu (CSDL) và hạ tầng CNTT hiện có. Nhấn 

mạnh về việc hình thành các dữ liệu dùng chung    qu n lý thống nhất hoạt 

 ộ           m và ph c v  phân tích, dự b   x    ớng phát tri          t ện 

giao thông v n t i nhằm hỗ trợ cho các quyết  ịnh chính sách, công tác qu n lý, 

  ều hành c a C   ĐK   và các Sở GTVT. 

II. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu tổng quát 

 â            t ứ   ề         ố   ố  ột       â   ộ   t      ĩ    ự  

             ế  tạ  t     ế       t          t   t         t           chuy n 

  i số toàn diện các hoạt  ộ                    t ện, thiết bị      t        

t ú   ẩy c i cách hành chính;  ỗ t ợ            ết  ị     í          â       

hiệ   ự     ệ           t                 ớ  t      ĩ    ự          m. 

2. Mục tiêu cụ thể 

2.1. M   t ê   ế      2025 

a) Qu n lý nội bộ 

- Hoàn thiện các phần mềm nội bộ nhằm   m b o 100% hồ           ệc 

  ợc xử    t ê      t  ờng mạng (trừ hồ           ệc thuộc phạm vi bí m t nhà 

  ớc); tối thi u 50% cuộc họ    ợc thực hiện theo hình thức trực tuyến, tài liệu 

cuộc họp gửi thông qua     t  ờng trực tuyến nhằm gi m tố       ệc sử d ng tài 

liệu giấy. 

- Hình thành Hệ thống thông tin báo cáo t p trung c a C   ĐK  , kết nối 

các nguồn số liệu từ các hệ thống nghiệp v  và số liệu c                  n lý 

khác nhằm cung cấp số liệ   b             ều về hoạt  ộ                    

tiện ph c v  công tác qu n lý, chỉ  ạ    ều hành. 

b) Ph c v     ời dân, doanh nghiệp 

- 100% th  t          í        ều kiệ    ợc cung cấ    ới dạng dịch v  

công trực tuyến toàn trình; 100% hồ    t   t c hành chính gi i quyết thuộc thẩm 

quyền gi i quyết c a C   ĐK     ợc qu n lý theo dõi tiế   ộ xử lý trên hệ 

thống thông tin gi i quyết th  t c hành chính Bộ GTVT; tối thi u 50% hồ    t   

t          í     ợ     ời dân và doanh nghiệp thực hiện trực tuyến từ xa. 

- Hình thành các phần mềm, công c  hỗ trợ    ời dân và doanh nghiệp tra 

cứu dữ liệ   t     t                    t ện; thực hiện các dịch v  trực tuyến 

( ặt lị           m, thanh toán giá/phí trực tuyế …)   ợc cung cấp bở          

vị         m. 

 



3 

  

c) Hoạt  ộng qu n lý chuyên ngành 

- Hình thành các CSDL t   t        qu n lý thống nhất hoạt  ộ        

ki m; kết nối, liên thông dữ liệu với CSDL dùng chung Bộ GT T    tạo l p báo 

cáo; chia sẻ dữ liệu ph c v       t                  t ện, qu n lý hoạt  ộng 

v n t i c a các c c qu n lý chuyên ngành; chia sẻ dữ liệu với                  

vị trong và ngoài          ph c v  công tác qu            ớc    : các Sở 

GT T                           T  ế, H i quan… 

-100% dữ liệ         t ệ    ợc qu n lý thống nhất, xuyên suốt từ khâu 

thẩ   ịnh thiết kế, thử nghiệm, s n xuất/lắ     / ó    ới hoặc nh p khẩ   ến 

khâu ki m tra trong khai thác, sử d ng nhằ    m b o an toàn kỹ thu t và b o vệ 

    t  ờ              t ện. 

- Xây dựng, hoàn chỉnh các hệ thống CNTT qu n lý hoạt  ộng         m 

       t ện c    ớ    ờng bộ, tàu bi n và công trình bi           t ện th y nội 

 ị          t ệ    ờng sắt    hỗ trợ công tác ki m tra c               m viên, 

cung cấp dịch v  c            ị         m, công tác thanh tra, giám sát c a C c 

ĐK           ở GTVT nhằm nâng cao chất   ợng         m    m b o công 

khai, minh bạch, chống gian l n, tiêu cực. 

- Nghiên cứu cung cấp hồ       ấy chứng nh n                  t ện   ới 

dạ     ện tử thay thế hồ       ấy chứng nh n b n giấy. Phối hợp vớ           ị 

thuộc Bộ Công an nghiên cứu tích hợp dữ liệ                   t ện và giấy 

chứng nh               ện tử vào ứng d ng  ị          ện tử (VNeID)    tạo 

thu n lợ         ời dân, doanh nghiệp                              ớc. 

d) Hạ tầng CNTT      m b o an toàn thông tin 

Đ m b o hạ tầ     TT    v n hành các hệ thống CNTT thông suốt, liên 

t c; b     m an toàn thông tin, an ninh mạng t ê      t  ờng số. 

2.2. M c tiêu  ế      2030 

- Các hoạt  ộng qu         ều hành c a C   ĐK     ợc chuy     i số 

một cách toàn diệ     có th  qu n lý, v n hành và giao tiếp vớ     ời dân, 

doanh nghiệp ch  yế  t ê      t  ờng trực tuyến.  

- Tự  ộng hóa tố              t     ê        ến ki m tra, ki    ịnh 

       t ện thông qua các hệ thống thiết bị và phần mềm ứng d ng CNTT.  

- Hoàn chỉnh các hệ thống CNTT qu n lý ki m tra, ki    ịnh        t ện 

giao thông,   ớng tới hình thành dữ liệu quốc gia về        t ện giao thông, 

nhằm qu n lý xuyên suốt quá trình hình thành và khai thác c          t ện; kết 

nối, chia sẻ dữ liệu với các               ị   ê          phát tri n kinh tế, xã 

hội. 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Hoàn thiện   n bản quy phạm pháp luật  

a) Rà soát, hoàn thiện hệ thố       b n quy phạm pháp lu t, tiêu chuẩn, 

quy chuẩ  t      ớ    ẩy mạnh ứng d ng CNTT, chuy     i số    t      ờng 

công tác qu            ớ  t      ĩ    ực         m;      ịnh, phân cấp trách 



4 

  

nhiệm c a các ch  th  liên quan (C c ĐK  , các Sở GTVT           ị      

ki m                      ị khác) trong việc xây dựng hệ thống CNTT, tạo l p, 

khai thác, sử d ng dữ liệ     ph c v  công tác qu n lý, cung cấp dịch v  ki m 

tra, ki    ị          t ện giao thông. 

b) Nghiên cứu, xây dự             t   giá dịch v  khai thác thông tin từ 

các CSDL, hệ thống thông tin do C   ĐK   qu n lý theo  ề nghị c a t  chức, 

     â     qu n lý, t    ầ  t , duy trì các hệ thống thông tin. 

c) Xây dựng các tiêu chuẩn, quy chuẩn về dữ liệu         m        t ện, 

ph c v  công tác qu n lý và khai thác dữ liệu. Hoàn thiệ           ịnh về qu n 

lý, v n hành, khai thác, sử d ng các hệ thố     TT   ê        ế          m 

       t ện. 

2. Xây dựng mô hình CNTT của Cụ  ĐKVN 

a) Nguyên tắc xây dựng mô hình 

- M       t      i thông tin ph i phù hợp với chứ           ệm v  c a C c 

ĐK  , các Sở GTVT           ị         m             ị có liên quan trong 

công tác qu            ớ   ĩ    ực      ki m. Đ   ứng yêu cầu phân tách các 

hệ thống CNTT, dữ liệu ph c v  công tác qu            ớc và các hệ thống 

CNTT, dữ liệu ph c v  cung cấp dịch v          m. 

- Dữ liệu t p trung và phân cấp qu n lý khai thác, sử d ng thông tin trong 

phạm vi toàn quốc; CSDL ph     ợc   m b o tính toàn vẹn, b o m t và sẵn 

sàng cao. Đ    ị khởi tạo dữ liệu chịu trách nhiệm về sự  ầ    , chính xác và 

tính c p nh t c a dữ liệu. 

- Các hệ thố   t     t    ĩ    ực         m   ợc tri n khai thống nhất 

trong phạm vi c    ớc sẽ cung cấp công c  (phần mềm)   ợc phân tách chức 

     phù hợp             ị liên quan truy c p, khai thác, sử d ng ph c v  công 

tác ki m tra, ki    ịnh        t ện; phân quyền theo các     t ò    ờ   ù      

khai thác dữ liệu tạo l p báo cáo, thống kê ph c v  công tác chỉ  ạ    ều hành, 

hỗ trợ ra quyết  ịnh; kết nối, chia sẻ dữ liệu với Bộ GTVT                 ó 

liên quan. 

b) Mô hình t ng th  



5 

  

 

Hình: Mô hình CNTT của Cục ĐKVN 

3. Xây dựng, hoàn thiện các hệ th ng kỹ thuật dùng chung 

a) C p nh t, hoàn thiện Kiến trúc Chính ph    ện tử C   ĐK   phù hợp 

với Kiến trúc Chính ph    ện tử Bộ GTVT.  

b) Xây dựng, hoàn thiện hệ thống hạ tầng kỹ thu t   TT    qu n lý dữ 

liệu t   t      ĩ    ực         m    ớng tới v        t              ện toán 

    mây. T           ở  ộ     ờ   t   ề          ĐK    ết  ố   ớ  Bộ 

GT T             ị. 

c) Xây dựng dịch v  tích hợp, chia sẻ dữ liệu c a C   ĐK  , kết nối với 

nền t ng tích hợp, chia sẻ dữ liệu dùng chung c a Bộ GTVT. 

d) Xây dựng hệ thống giám sát an toàn thông tin mạng c a C   ĐK  , kết 

nối với hệ thống giám sát an toàn thông tin mạng Bộ GTVT và hệ thống giám 

sát an toàn thông tin mạng quốc gia. 

4. Hoàn thiện hệ th ng ứng dụng nội bộ 

a) Xây dựng, nâng cấp các phần mềm ứng d ng nội bộ trong              

     ị thuộc C   ĐK        i mớ         t ức làm việc từ     t  ờng truyền 

thố            t  ờng trực tuyến; sử d ng nền t ng số tích hợ      tí        

c         ò     ện tử                 b n, tài liệ    ện tử, tài liệu họp, phòng 

họp trực tuyến, qu n lý kế hoạch và theo dõi công việc qua mạng. 

b) Tri n khai sâu rộng ký số          ố  t ợ      ờ   ù      b     m tính 

pháp lý cho tất c  các loạ      b n, giấy tờ   ện tử                  ớc ban 

hành. 

c) Xây dựng hệ thống thông tin báo cáo t p trung c a C   ĐK  , kết nối 

các nguồn số liệu từ các hệ thống nghiệp v  và số liệu c                  n lý 



6 

  

khác nhằm cung cấp số liệ   b             ều về hoạt  ộ                    

tiện.  ng d ng thử nghiệm các công nghệ mới về khoa học dữ liệu và trí tuệ 

nhân tạo trong việc phân tích dữ liệ               ố liệu ph c v  công tác qu n 

lý, dự báo   ê        ế         t ện. 

5. Ứng dụng CNTT, chuyển  ổi s  phục vụ n ười dân và doanh nghiệp 

a) Rà soát tái cấu trúc quy trình nghiệp v  gi i quyết th  t c hành chính 

t ê      t  ờ     ện tử t         ịnh tại Nghị  ịnh số 45/2020/ Đ-CP ngày 

08/4/2020 c a Chính ph  và Quyết  ịnh số 06/QĐ-TTg ngày 06/01/2022 c a 

Th  t ớng Chính ph     tạo sự thu n lợi        ời dân và doanh nghiệp. 

b) Nâng cấp, duy trì các phần mềm nghiệp v  dịch v  công trực tuyến. Đẩy 

mạnh rà soát, kết nố              cung cấp các dịch v  công trực tuyến toàn 

trình ph c v     ời dân và doanh nghiệp. 

c) Nâng cấ  T     t     t     ện tử C   ĐK  , b  sung các chuyên trang 

thành phần ph c v  tra cứu, khai thác thông tin                  t ện; chuyên 

trang tiếp nh n và tr  kết qu  các công việc do C   ĐK   t ực hiện không 

thuộc danh m c các th  t c hành chính. 

d) Xây dựng ứng d ng (app)         m chạy trên các nền t ng     ộng, là 

kênh kết nối giữa C   ĐK    ớ     ời dân và doanh nghiệp. Hỗ trợ    ời dân 

và doanh nghiệp tra cứu dữ liệ   t     t                    t ện; thực hiện các 

dịch v  trực tuyế  ( ặt lị           m, thanh toán giá/phí trực tuyế …)   ợc 

cung cấp bở           ị         m. 

6. Ứng dụng CNTT, chuyển  ổi s  chuyên ngành 

a) Xây dựng CSDL dùng chung, gồm dữ liệu: danh m c dùng chung, 

       t ệ       ới   ờng bộ         t ện th y nộ   ịa, tàu bi n, công trình 

bi           t ệ    ờng sắt…    qu n lý thống nhất hoạt  ộ           m; chia 

sẻ, kết nối dữ liệu         m        t ện với CSDL dùng chung c a Bộ GTVT 

và với các bộ          ị            ph c v  công tác qu            ớc. 

b)  ĩ    ự         t ệ       ớ    ờng bộ 

 - Xây dựng các hệ thống thông tin qu n lý thử nghiệm an toàn kỹ thu t 

       t ện và ph  tùng, qu n lý thử nghiệm khí th          t ện nhằm ph c v  

công tác chứng nh n chất   ợ          t ện      ớ    ờng bộ s n xuất lắp ráp 

và nh p khẩu. 

- Nâng cấp các hệ thống thông tin qu n lý chứng nh n chất   ợ          

tiện      ớ    ờng bộ nh p khẩu, s n xuất/lắp ráp ph c v  công tác qu n lý thẩm 

 ịnh thiết kế, chứng nh n ki u loại, chứng nh n chất   ợng ph  tù               

     ều kiện hoạt  ộ            ị s n xuất lắ             t ện; ki m tra chứng 

nh n chất   ợng an toàn kỹ thu t và b o vệ     t  ờ              t ện và ph  

tùng nh p khẩu. 

- Xây dựng hệ thống thông tin qu n lý ki    ị   x       ới theo mô hình 

t p trung, tri n khai trên toàn quốc ph c v  công tác qu n lý ki    ị   x     



7 

  

giới              , bao gồm các phân hệ: ki    ị   x       ới; thiết bị ki m 

 ịnh; thẩ   ịnh thiết kế x       ới c i tạo; nghiệm thu chất   ợ   x       ới c i 

tạo; thu phí sử d      ờng bộ… 

- Đẩy mạnh ứng d ng CNTT, chuy     i số tạ           ị              

cung cấp một số        ạn c a dịch v                :  ặt lị           m, tiếp 

nh n thông tin, tr  kết qu … t ê      t  ờng trực tuyến; tự  ộng hóa tố   a các 

hạng m c ki m  ịnh dựa trên ứng d ng công nghệ. 

c)  ĩ    ự         t ệ  t     ộ   ị : Nâng  ấ   ệ t ố   t     t           

                 t ệ  t     ộ   ị               t  : t ẩ   ị    ồ    t  ết  ế; 

giám   t  ó    ớ ,         ;   ứ              ẩ           ệ ;      t   

       t ệ  trong khai thác;              ở  ó    ớ              ử    ữ  

       t ệ  t     ộ   ị . 

d)  ĩ    ự  t   b   : Xâ   ự     â    ấ   ệ t ố   t     t                

     t   b                 t  : t ẩ   ị   t  ết  ế;   ứ              ẩ       

    ệ ;        t  ó    ớ ,        i;   ứ           t   , an ninh,      ộ   

             t   b            t          t  ;      t   t   t         t          

t   ;                        ở  ó   t          ấ   ị          t   b   .  

 )  ĩ    ự       t     b   : Nâ    ấ   ệ t ố   t     t                

          t     b            công tác: t ẩ   ị   t  ết  ế;      t   t       ế 

tạ   ớ           ;      t   t          t   .  

 )  ĩ    ự         t ệ    ờ    ắt: Xâ   ự    ệ t ố   t     t   q       

                 t ệ    ờ    ắt              t  :   ứ          ất   ợ   

       t ệ  t         x ất,                  ẩ ;      t      t     ỹ t   t trong 

khai thác. 

7. Đ    ạo và phát triển nguồn nhân lực cho chuyển  ổi s  

a) Xây dự          t      nội dung và t  chức thực hiện t p huấn cho các 

 ã    ạo và cán bộ    nâng cao nh n thức chuy     i số, kỹ       ố, khai thác, 

sử d ng các hệ thống thông tin, CSDL trong các hoạt  ộng c a các         

thuộc C   ĐK  , các Sở GTVT             ị         m. 

b) T  chức các hội th o ph  biế  t     t      ớng dẫn hỗ trợ    ời dân, 

doanh nghiệp sử d ng các tiện ích số   ê        ế   ĩ    ự          m    nâng 

cao hiệu qu  t     t     t    ớ                ớc. 

c) Nghiên cứu kiện toàn bộ ph n chuyên trách CNTT c a C   ĐKVN và 

các      ị         m   m b            ự  t          t   t         ẩy mạnh 

chuy     i số; qu n lý, v n hành các hệ thố   t     t    ĩ    ực         m. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN ĐỀ ÁN 

Kinh phí thực hiện Đề án từ ngân sách nhà n ớc, bao gồm chi th ờng 

xuyên và chi  ầu t  phát tri n   ợc cân  ối hàng n m cho C   ĐK  ; kinh phí 

từ nguồn Quỹ  ầ  t     t t   n, chi phí hoạt  ộng s n xuất kinh doanh, các 



8 

  

nguồn vốn hợp pháp khác c a C   ĐK   và các   n vị thuộc  ối t ợng tham 

gia Đề án; kinh phí tài trợ từ các n ớc và t  chức quốc tế. 

Nhu cầ         í        ạn 2024-2026           ạn 2027-2030 dự kiế      

sau: 

- K      í  ầ  t  xâ   ựng/thuê dịch v  CNTT: 

+ Dự kiế         í        ạn 2024-2026: 230 tỷ  ồng. 

+ Dự kiế         í        ạn 2027-2030: 120 tỷ  ồng. 

- Kinh phí v n hành duy trì: 

+ Dự kiế         í        ạn 2024-2026: 15 tỷ  ồ  /   . 

+ Dự kiế         í        ạn 2027-2030: 35 tỷ  ồ  /   . 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Cụ  Đ n    ểm Việt Nam 

a) Xây dựng kế hoạch chi tiết    tri n khai và t  chức thực hiện các nhiệm 

v    ợc giao thuộ  Đề án; 

b) Ch  trì, phối hợp vớ           ị liên quan rà soát, b                ó 

thẩm quyền xem xét phê duyệt ch  t       ầ  t       ự      TT    thực hiện 

các nhiệm v  trọng tâm c   Đề án; 

c) Xây dựng và ban hành hoặc trình cấp có thẩm quyền ban hành tiêu 

chuẩn, quy chuẩn kỹ thu t về dữ liệ           ;          ịnh về qu n lý, v n 

hành, khai thác, sử d ng các hệ thố     TT   ê        ến         m        

tiện.  

d) T  chứ      ết, t ng kết việc thực hiệ  Đề   ;  ề xuất, kiến nghị Bộ 

GT T   ều chỉnh, b  sung nội dung Đề    t     t  ờng hợp cần thiết. 

2.  á   ơ    n   ơn  ị của Bộ Giao thông vận tải 

a) Các V  t        t  ộc Bộ GTVT      ứ chứ           ệm v    ợc 

giao phối hợp với C   ĐK   trong việ        t         b n quy phạm pháp 

lu t     ẩy mạnh ứng d ng CNTT, chuy     i số  ĩ    ực         m; sử d ng 

dữ liệu         m    ph c v  công tác qu            ớc c a Bộ GTVT. 

b) V  Kế hoạch - Đầ  t , V  T     í        ứ tính chất nguồn vốn do C c 

ĐK    ề xuất, t        Bộ GTVT xem xét, phê duyệt, bố trí kinh phí    thực 

hiện các nhiệm v  c a Đề án t         ịnh c a pháp lu t.  

c) V  V n t i phối hợp với C   ĐK               ị liên quan trong việc 

 ề xuất các chỉ tiêu, dữ liệ     kết nối dữ liệ   ĩ    ực         m với CSDL 

dùng chung c a Bộ GTVT ph c v  công tác qu       t          a V . 

d) C c Đ ờng bộ Việt Nam kết nối, chia sẻ dữ liệ       ký xe máy chuyên 

dùng, dữ liệu giám sát hành trình xe ô tô, dữ liệ         t ện kinh doanh v n t i 



9 

  

với hệ thống CNTT c a C   ĐK   ph c v       t           m xe máy chuyên 

dùng, xe ô tô kinh doanh v n t i. 

 ) C c Hàng h i Việt Nam kết nối, chia sẻ dữ liệ          t   b    ( ối với 

tàu treo cờ Việt Nam) với hệ thống CNTT c a C   ĐK      c v  công tác 

        m tàu bi n. 

e) C   Đ ờng th y nộ   ịa Việt Nam kết nối, chia sẻ dữ liệ          

       t ện th y nộ   ịa với hệ thống CNTT c a C   ĐK      c v  công tác 

        m        t ện th y nộ   ịa. 

g) C   Đ ờng sắt Việt Nam kết nối, chia sẻ dữ liệ                 t ện 

  ờng sắt với hệ thống CNTT c a C   ĐK      c v       t           m 

       t ệ    ờng sắt. 

h) Trung tâm Công nghệ thông tin 

-         ị  ầu mối c a Bộ GTVT theo dõi       ốc và t ng hợp kết qu  

thực hiện các nhiệm v  c a Đề án. Kịp thời phối hợp vớ           ị gi i quyết 

      ó         ớng mắc hoặc báo cáo Lã    ạo Bộ xem xét, gi i quyết các 

  ó         ớng mắc   ợt thẩm quyền. 

- Phối hợp với C   ĐK   trong quá trình tri n khai thực hiện các nhiệm 

v  c   Đề án      m b o tuân th  Kiến trúc Chính ph    ện tử Bộ GTVT. 

- Xây dựng, nâng cấp và duy trì C ng dịch v  công Bộ GT T     ứng yêu 

cầu cung cấp dịch v  công trực tuyế   ĩ    ực         m. Kết nối, chia sẻ dữ 

liệu         m với CSDL dùng chung c a Bộ GTVT và dữ liệu c               

thuộc Bộ                Bộ thông qua Nền t ng chia sẻ, tích hợp dữ liệu Bộ 

GTVT. 

3. Đề nghị UBND các tỉnh, thành ph  chỉ  ạo Sở Giao thông vận tải 

 )      ứ vào m c tiêu, nội dung, nhiệm v  và gi i pháp c   Đề       c  

th  hóa thành            t       ế hoạch về phát tri n ứng d ng CNTT, chuy n 

  i số trong qu         ều hành giao thông v n t i c    ị        ; báo cáo cấp 

có thẩm quyền xem xét, quyết  ịnh tri n khai  ồng bộ với các nhiệm v  thuộc 

Đề án. 

b) Sử d ng các hệ thống CNTT c a C   ĐK      thực hiện các nghiệp v  

   :  ấp giấy chứng nh        ều kiện hoạt  ộng c        ị           x     

giới, thẩ   ịnh thiết kế x       ới c i tạo, sao mẫu thiết kế và ki   t          

tiện th y nộ   ịa và các nghiệp v  khác theo thẩm quyền. 

c) Khai thác, sử d ng dữ liệu trên các hệ thống CNTT c a C   ĐK      

ph c v  công tác qu            ớc, ph c v  công tác thanh tra, ki m tra (h u 

ki m, song ki m) và xử lý vi phạ  t         ịnh. 

4.  á   ơn  ị   n    ểm 

a) Sử d ng các hệ thống CNTT c a C   ĐK      thực hiện các nghiệp v  

        m theo thẩm quyền, c p nh t dữ liệ   ầ    , kịp thờ     í   x      m 



10 

  

b o tính pháp lý. 

b) Đẩy mạnh ứng d ng CNTT, chuy     i số tạ       ị    tạ    ều kiện 

thu n lợ         ời dân và doanh nghiệp khi thực hiệ                   t ện. 

Đ i mới công nghệ    tự  ộng hóa tố             ệp v          m. 

Đ ều 2. Quyết  ịnh này có hiệu lực thi hành k  từ ngày ký ban hành. 

Đ ều 3.             ò   Bộ, Chánh Thanh tra Bộ, các V  t  ởng, C c 

t  ởng các C c thuộc Bộ, Giám  ốc Trung tâm Công nghệ thông tin và Th  

t  ở                     ị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết  ịnh 

này./. 
 

 

Nơi nhận:                                                                             
-     Đ ều 3; 

- Bộ t  ở   (   b/c); 

- Các Thứ t  ởng; 

- UBND các tỉnh, thành phố; 

- Sở GTVT các tỉnh, thành phố; 

-    :  T  TTCNTT(Hào). 

KT. BỘ TRƯỞNG 

THỨ TRƯỞNG 

 

 

 

 

Lê Đìn  T ọ 



 

PHỤ LỤC 1: DANH MỤC CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THỰC HIỆN ĐỀ ÁN 

(Kèm theo Quyết định số            /QĐ-BGTVT ngày      tháng 12 năm 2023 của Bộ trưởng Bộ Giao thông vận tải) 
 

STT Tên nhiệm vụ 
Đơn  ị chủ 

trì/ph i hợp 

Dự kiến kinh 

phí (triệu 

 ồng) 

Thời gian 

thực hiện 

I G      ạn  ến n   2025    

1 Hoàn thiện   n bản quy phạm pháp luật    

- 
Rà soát, hoàn thiện hệ thố       b n quy phạm pháp lu t, tiêu chuẩn, quy 

chuẩn 
C   ĐK    2024-2025 

- 
Nghiên cứu, xây dự             t   giá dịch v  khai thác thông tin từ 

CSDL, hệ thống thông tin do C   ĐK      n lý  
C c ĐK    2024-2025 

- 

Xây dựng các tiêu chuẩn, quy chuẩ       ịnh về dữ liệ         t ện ph c 

v  công tác qu n lý và khai thác dữ liệu. Hoàn thiệ           ịnh về qu n 

lý, v n hành, khai thác, sử d ng các hệ thố     TT   ê        ế       

ki          t ện  

C c ĐK    2024-2025 

2 Xây dựng mô hình CNTT của Cục ĐKVN    

3 Xây dựng, hoàn thiện các hệ th ng kỹ thuật dùng chung    

- C p nh t, hoàn thiện Kiến trúc Chính ph    ện tử C   ĐK   C   ĐK    2024 

- 

Xây dựng, hoàn thiện hệ thống hạ tầng kỹ thu t CNTT bao gồm c i tạo 

phòng máy ch ; b  sung, nâng cấp trang thiết bị mạng, thiết bị ký số, máy 

ch , hệ thố       t ữ; mua, c p nh t b n quyền phần mềm; xây dựng hệ 

thố     m b o an toàn thông tin mạng; thuê dịch v  CNTT. 

C   ĐK   110.000 2024-2025 

- Xây dựng tr c tích hợp, chia sẻ dữ liệu; giám sát kết nối chia sẻ dữ liệu. C   ĐK   10.000 2024-2025 

4 Hoàn thiện hệ th ng ứng dụng nội bộ    



2 

  

- Hệ t ố   t     ệ  tử  C   ĐK    2024 

- 
Xây  ự     ầ   ề  Q          ệ      ộ  bộ: Q              ệ /   ệ  

    ộ  bộ;       ộ   ọ ; t     ệ   b         ê       tớ         ệ  
C   ĐK   5.000 2024-2025 

- 
Xây  ự     ầ   ề  Q       ấ    ỉ:          ấ     t,  ử      tất        

  ạ  ấ    ỉ t          t             
C   ĐK   3.000 2024-2025 

- 

Xâ   ự     ầ   ề       t ị    ờ   ù              ù        :      ị 

              ờ        ệ  tạ       ị            t            ờ   ù       

 ệ t ố     TT                ù        . 

C   ĐK   8.000 2024-2025 

- Xây dựng hệ thống thông tin báo cáo t p trung c a C   ĐK   C   ĐK   5.000 2024-2025 

5 Ứng dụng phục vụ n ười dân và doanh nghiệp    

- 
Rà soát tái cấu trúc quy trình nghiệp v  gi i quyết th  t c hành chính trên 

    t  ờ     ện tử 
C   ĐK    2024-2025 

- Nâng cấp, duy trì phần mềm nghiệp v  dịch v  công trực tuyến 

C c 

ĐK  /T     

tâm CNTT 

3.000 2024-2025 

- 

Nâng cấ  T     t     t     ện tử C   ĐK    b  sung các chuyên trang 

thành phần ph c v  tra cứ        t    t     t                    t ện; 

chuyên trang tiếp nh n và tr  kết qu  các công việc do C   ĐK   t ực 

hiện không thuộc danh m c các th  t c hành chính 

C   ĐK   8.000 2024-2026 

- 
Xây dựng ứng d    (   )         m chạy trên các nền t        ộng: ph c 

v  kết nối C   ĐK    ớ     ời dân và doanh nghiệp. 
C   ĐK   4.000 2024-2025 

6 Ứng dụng CNTT, chuyển  ổi s  chuyên ngành    

6.1 Xây dựng CSDL dùng chung    

- 
Xây dựng CSDL t p trung, gồm dữ liệu: danh m    ù                 

tiệ       ớ    ờng bộ         t ện th y nộ   ịa, tàu bi n, công trình bi n, 
C   ĐK   5.000 2024-2025 



3 

  

       t ệ    ờng sắt… 

6.2 Lĩn   ự  p ươn    ện  ơ   ớ   ường bộ    

- 
Xây dựng phần mềm qu n lý thử nghiệm an toàn kỹ thu t        t ện và 

ph  tù           t ệ       ớ    ờng bộ 
C   ĐK   10.000 2024-2026 

- 

Nâng cấp phần mềm thực hiện tri n khai DVC trực tuyến s n xuất lắp ráp 

ph c v  công tác qu n lý thẩ   ịnh thiết kế, chứng nh n ki u loại, chứng 

nh n chất   ợng ph  tù                    ều kiện hoạt  ộ            ị 

s n xuất lắ             t ệ       ớ    ờng bộ 

C   ĐK   3.000 2024-2026 

- 

Nâng cấp phần mềm thực hiện th  t          í    ối với xe nh p khẩ     

ki m tra chứng nh n chất   ợng an toàn kỹ thu t và b o vệ     t  ờng cho 

       t ện và ph  tùng nh p khẩu 

C   ĐK   8.000 2024-2026 

- 
Nâng cấp phần mềm qu n lý ki m tra xe máy chuyên dùng trong khai thác 

sử d ng  
C   ĐK   3.000 2025-2026 

- 

Xây dựng hệ thống phần mềm qu n lý ki    ịnh xe      ới  ph c v  công 

tác qu n lý ki    ị   x       ớ                    c v  công tác: ki m 

 ịnh xe      ới; qu n lý thiết bị ki    ịnh; thẩ   ịnh thiết kế x       ới 

c i tạo; nghiệm thu chất   ợ   x       ới c i tạo; qu n lý thu phí sử d ng 

  ờng bộ… 

C   ĐK   12.000 2024-2025 

6.3 Lĩn   ự  p ươn    ện thủy nộ   ịa    

- 

Nâng cấp hệ thống thông tin qu n                     t ện th y nộ   ịa 

ph c v  công tác: thẩ   ịnh hồ    t  ết kế;        t  ó    ới/ hoán c i; 

chứng nh n s n phẩm công nghiệp; ki   t          t ện trong khai thác; 

qu                   ở  ó    ới, hoán c i, sửa chữ         t ện th y nội 

 ịa. 

C   ĐK   3.000 2024-2026 

6.4 Lĩn   ực tàu biển, công trình biển    

- Nâng cấp hệ thống thông tin qu      t      ĩ    ực tàu bi n, bao gồm: C   ĐK   5.000 2025-2026 



4 

  

ki   t   t             t   ;  ệ thố                           ở; hệ thống 

                    t         ộng hàng h i cho tàu và công ty;  

- 

Nâng cấp hệ thống thông tin qu              m công trình bi n ph c v  

công tác: thẩ   ịnh thiết kế; ki m tra trong chế tạo mới, hoán c i; ki m tra 

trong khai thác 

C   ĐK   4.000 2025-2026 

- 

Xây dựng hệ thống thông tin qu      Đ       m tàu bi n, gồm các phân 

hệ: Thẩ   ịnh thiết kế; chứng nh n s n phẩm công nghiệp trên tàu bi n; 

       t  ó    ới/ hoán c i 

C   ĐK   10.000 2024-2026 

6.5 Lĩn   ự   ường sắt    

- 

Xây dựng hệ thống thông tin qu                       t ệ    ờng sắt 

ph c v  công tác: chứng nh n chất   ợ          t ện trong s n xuất, hoán 

c i, nh p khẩu; ki m tra an toàn kỹ thu t trong khai thác sử d ng. 

C   ĐK   5.000 2024-2026 

6.6 Lĩn   ực sản phẩm công nghiệp    

- 
Nâng cấp phần mềm Chứng nh n s n phẩm công nghiệp lắ   ặt trên tàu 

bi           t ện th y nộ   ịa 
C   ĐK   3.000 2024-2025 

- Nâng cấp phần mềm qu n lý thiết bị nâng, thiết bị áp lực C   ĐK   3.000 2024-2025 

7 Chi phí duy trì vận hành   n  n   C   ĐK   15.000 
Hàng     từ 

2025 

8 Đ    ạo và phát triển nguồn nhân lực cho chuyển  ổi s     

- 

Xây dự          t       ội dung và t  chức thực hiện t p huấn cho các 

 ã    ạo và cán bộ    nâng cao nh n thức chuy     i số, kỹ       ố, khai 

thác, sử d ng các hệ thống thông tin, CSDL trong  ĩ    ực         m. 

C   ĐK  ; 

Các      ị 

        m 

 H        

- 

T  chức các hội th o ph  biế  t     t      ớng dẫn hỗ trợ    ời dân 

doanh nghiệp sử d ng các tiện ích số    nâng cao hiệu qu  t     t     t   

vớ                ớc. 

C   ĐK   

 
 Hàng     



5 

  

- 

Nghiên cứu kiện toàn bộ ph n chuyên trách CNTT c a C   ĐK     m 

b o          ự  t          t   t         ẩy mạnh chuy     i số; qu n 

lý, v n hành các hệ thố   t     t    ĩ    ự          m. 

C   ĐK    Hàng     

II G      ạn  ến n   2030    

1 Các hệ th ng kỹ thuật dùng chung C   ĐK    2027-2030 

- 
Hoàn thiện hạ tầng CNTT tại C   ĐK  ; hoàn thiện hệ thố     m b o an 

toàn thông tin 
C   ĐK   10.000 2027-2030 

- 
Xây dựng hoặc thuê hạ tầng CNTT tại nhà cung cấp dịch v     làm hệ 

thống dự phòng th m họa (DR); 
C   ĐK   35.000 2027-2030 

- Xây dựng hệ thống giám sát an toàn thông tin mạng c a C   ĐK   C   ĐK   5.000 2027-2030 

2 Hoàn thiện hệ th ng ứng dụng nội bộ    

- Hoàn thiện hệ thống thông tin chỉ  ạ     ều hành t p trung c a C   ĐK  . C   ĐK   6.000 2027-2028 

3 Ứng dụng phục vụ n ười dân và doanh nghiệp    

- Nâng cấp, b  sung các hệ thống dịch v  công trực tuyến  

C   ĐK  , 

Trung tâm 

CNTT 

3.000 2027-2030 

- Hoàn thiệ  t     t     t     ện tử c a C   ĐK   C   ĐK   3.000 2027-2030 

-  Hoàn thiện ứng d    (   )         m chạy trên các nền t        ộng C   ĐK   4.000 2027-2030 

4 Ứng dụng CNTT, chuyển  ổi s  chuyên ngành    

- Hoàn thiện hệ thống CSDL dùng chung, tr c tích hợp dữ liệ  … C   ĐK   5.000 2027-2030 

- 
Xây dựng, hoàn thiện hệ thống thông tin qu n lý thử nghiệm và chứng 

nh n chất   ợ          tiệ       ớ    ờng bộ 
C   ĐK   12.000 2027-2030 

- Hoàn thiện hệ thống thông tin ki    ị          t ệ       ớ    ờng bộ C   ĐK   8.000 2027-2030 



6 

  

 

- Hoàn thiện hệ thống thông tin qu                       t ện th y nộ   ịa  C   ĐK   8.000 2027-2030 

- Hoàn thiện hệ thống thông tin qu      Đ       m tàu bi n C   ĐK   10.000 2027-2030 

- Hoàn thiện hệ thống thông tin qu              m công trình bi n C   ĐK   7.000 2027-2030 

- Hoàn thiện  hệ thống thông tin qu                  ờng sắt   C   ĐK   4.000 2027-2030 

5 Chi phí duy trì vận   n    n  n   C   ĐK   35.000 H        

6 Đ    ạo và phát triển nguồn nhân lực cho chuyển  ổi s     

- Nâng cao nh n thức chuy     i số cho cán bộ, nhân viên C   ĐK   

C   ĐK  , 

Các Sở GTVT, 

         ị ĐK 

 H        

- Ph  biến thông tin tới khách hàng 

C   ĐK  , 

Các Sở GTVT, 

         ị ĐK 

 Hàng     


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-20T11:31:27+0700
	Bộ Giao thông Vận tải - Hà Nội
	Lê Thanh Tùng<tunglt@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-20T17:20:43+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	Lê Đình Thọ<thold@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-21T15:16:08+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-21T15:16:15+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-21T15:16:20+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-21T15:16:33+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-21T15:16:39+0700
	BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI - Hà Nội
	PHÒNG VĂN THƯ - LƯU TRỮ<vanthuluutru@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-21T16:27:12+0700
	Bộ Giao thông Vận tải - Hà Nội
	Bộ Giao thông Vận tải<vpmot@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-21T16:27:17+0700
	Bộ Giao thông Vận tải - Hà Nội
	Bộ Giao thông Vận tải<vpmot@mt.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




